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»مردم سالاری« آزادی برخی زندانیان را بررسی می کند
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تلاش برای

 گذر از خاموشی سال ۱404
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 با آتش
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وزارت نیرو با هدف تأمین برق پایدار در اوج بار سال ۱۴۰۴، دو رویکرد مدیریت 
و بهینه سازی مصرف برق و افزایش ظرفیت تولید را به طور همزمان در دستور کار 
خود قرار داده است. طبق اعلام این وزارتخانه، تا پایان سال جاری ۵۳۳۳ مگاوات به 
ظرفیت تولید برق کشور افزوده خواهد شد. چند سالی است که ناترازی برق مهمان 
ناخوانده کشور شده، در فصل گرم سال جاری، تقاضای مصرف برق در مردادماه به 

۸۰ هزار مگاوات رسید که فشار زیادی را بر شبکه برق...

گروه دیپلماسی - مهدی یزدی: مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی با بیان 
اینکه از حل موضوع از سرگیری فعالیت بازرسان لغو انتصاب شده آژانس در ایران 
ناامید شده است، ابراز امیدواری کرد سفر آتی او به تهران و دیدارش با مقامات 
ایران، یک اتفاق مثبت باشد. »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی درباره برقراری تماس با »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور جدید ایران و 

دیدارش با »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران در...

شواهد حاکی از آن است که با وجود ادعای تل آویو درباره بررسی پیشنهاد آتش بس 
آمریکا، رژیم صهیونیستی در واقع ادوات نظامی خود را به مرز لبنان منتقل کرده 
و در تدارک آغاز جنگ زمینی است. به گزارش واشنگتن پست، رژیم صهیونیستی 
ادوات نظامی خود را به مرز شمالی با لبنان منتقل کرده و برای جنگ با حزب الله 
آماده می شود. خودروهای نظامی ارتش رژیم صهیونیستی از جمله تانک ها و 

جیپ های نظامی در روز پنجشنبه در بزرگراه های...

چرا گرفتار این بحران شدیم؟

ایرانرکورددار
فرونشستزمیندرجهان

صفحه4

دیالکتیک جامعه دو قطبی  و وفاق ملی
جهانگیر محمودی نژادیان

قسمت پایانی

لذا ضمن تاکید بر اهمیت و لزوم توسعه سیاسی و اجتماعی 
باید گفت آنچه در جهان امروز انجام می شود بیش از آنکه اسباب 
وحدت و همدلی و وفاق ملی میان قومیت ها و مذاهب را فراهم 
کند ، بیشتر اسباب دوئیت و فعال شدن این شکاف ها را فراهم 
می نماید. در این باره دکتر کاووس سیدامامی می نویسد: در جهان 
امروز ، با عمومیت یافتن دولت های ملی )مدرن( و تلاش های 
مستمربرای ایجاد یکپارچگی فرهنگی درون کشورها ، احساسات 
قدرتمند قومی همچنان در اغلب کشورهای جهان دیده می شود 
و از منابع مهم بروز شکاف های اجتماعی در کشورهای دارای تکثر 
قومی محسوب است. نه مدرنیزاسیون توانسته تفاوت های قومی و 
منطقه ای را از بین برد و نه جهانی شدن به تضعیف هویت های 
قومی انجامیده است. )سیدامامی. کاووس - هویت های قومی از 
کجا بر می خیزند.( اما چنانچه واکر کانر تاکید می کند؛ ریشه این 
اختلافات در احساسات و عواطف قومی و خواهر - برادری خونی 
است که همه گونه ابزار از جمله؛ الف( نخبگان ، ب( نظریات مربوط 
به ناسیونالیسم )که میراث بازمانده پادشاهان مسیحی در جنگ با 
کلیسا برای کسب قدرت است( و همچنین ج( سکولاریسم و د( 
از کمبود و فقر و تبعیض  خطر آن بهره می برد ، تا اهداف و مقاصد 
خویش را اجرا نماید. یعنی در فضایی که احساسات و عواطف قومی 
فعال می شود باهمه اشکال و نمودها به چیزی کمتر از استقلال 
)گاه به شکل تجزیه طلبی و گاه به شکل درخواست نظام فدرال 

زمینه ساز برای تجزیه( رضایت نمی دهد.
 این دیدگاه و نظریه در نزد افرادی که عاقلانه به وقایع می نگرند 
و قصد اجرا و عمل دارند نمی تواند فاقد اهمیت باشد. باید دید که 
در شرایط ویژه ناشی از سکولاریسم وضعف گرایش های دینی که 
قومیت ها را به استقلال در قالب تجزیه طلبی و فدرالیسم دعوت 
می کند آیا ادامه روند اصرار بر سکولاریسم می تواند کشورها راحفظ 
کند و البته چه نظامی می تواند شکاف های ایجاد شده را غیر فعال 
سازد یا دیالکتیک های عقیم را زایا نماید. در این راستا باید گفت 
در عمل ، برخی از احتمالات اگر یک درصد نیز باشند نمی توان از 
خطرات و مشکلاتی که در پی می آورند غافل شد. چون میدان 
عمل با میدان نظر بسیار متفاوت است. زیرا اگر به شما بگویند 
خیابانی که از آن می خواهی بگذری مین گذاری شده حتی اگر 
یک درصد هم احتمال صحت آن را بدهید باز نمی توانید خطر آن 
را ناچیز بگیرید و اگر  خطر آن بیش از 6۰ درصد باشد قطعا گذر از 
آن خیابان نشان از نهایت جهل و نادانی است. احساسات و عواطف 
قومیتی به ویژه برای کسانی که در درون قومیت های پیرامونی 
کشورهستند به خوبی درک می شود. در این میان ، نخبگان قومی 
به علت توانایی ها واستعدادهای ویژه خویش زودتر از همه متوجه 
تحولات در احساسات قومیتی می شوند ، یعنی این نخبگان ابتدا 
صدای تحولات و احساسات و عواطف قومی را )از درون روانشناسی 
اجتماعی قوم( می شنوند و فرمان نیاکانی را می فهمند ، سپس با 

توجه به توانایی های خویش به ارائه طرح پرداخته و به رهبری 
دراین زمینه اقدام می کنند و از آن در جهت مقاصد قوم یا مقاصد 
شخصی بهره می برند. به عبارت دیگر این نخبگان نیستند که با 
ساختن ابزاری ، اسباب تحولات قومی را فراهم می کنند بلکه این 
قومیت ها و ندای نیاکانی از درون روانشناسی اجتماعی قومیت 
است که نخست به جنبش در آمده و به حرکت در می آید ، سپس 
نخبگان به ساختن ابزار یا استفاده از ابزار موجود برای هدف قومی 
پرداخته و اقداماتی در راستای نیل به آن انجام می دهند. بر این 
پایه باید گفت؛ اهمیت این بحث تا جایی است که هیچ سیاست ، 
برنامه و اقدامی برای وفاق ملی و ساختن زمینه های توسعه و حفظ 
کشور و حفظ تمامیت ارضی بدون توجه به آن و راهکار و راه حلی 
برای آن نمی توان در نظر گرفت. زیرا بدون هیچ تردیدی هنگامی 
که فریاد نیاکانی در قومیت ها بر اثر رشد سکولاریسم و از دست 
دادن جایگزین وحدت زای دینی ، بلندتر می شود با همه بهانه ها 
هیچ هدفی جز جداسری و جدا زیستن ندارند یعنی رفع تبعیض ها 
بهانه است و این نکته بسیار مهم را دولت پزشکیان باید بشنود و 
دقت کند که علاوه بر رفع تبعیض ها تاحد تبعیض مثبت ، تنها یک 
رژیم دینی است که می تواند مانع جدا سری شود و تاکید بر ژیم 
دینی در همه ابعاد است که می تواند مانع رشد این احساسات شده 
و همچنین تاکید بر ناسیونالیسم دینی و اجرای حاکمیت ملی در 
پرتو این ناسیونالیسم است که می تواند ایران را حفظ کند و البته 
می تواند اجرای حقوق همه اقوام و ادیان و مذاهب را استیفا و 
اجرا نماید. لذا باید گفت ناسیونالیسم دینی حسینی متکی براصل 
ولایت مطلقه فقیه و دولت مدرن ناشی از آن بهترین راه حل 

عقلایی است. 
به عکس یعنی تاکید بر حاکمیت ملی بدون توجه به این 
ناسیونالیسم موجب تضعیف کشور و در نتیجه از هم گسیختن 
کشور و رشد سکولاریسم و ویرانی همه ایران توسط جدا سری 
قومیت ها به طور طبیعی خواهد شد. اما درباره نقش این احساسات 
و عواطف ، واکر کانر در مقاله یاد شده می نویسد: در اینجا با مفهومی 
از ملی گرایی روبه رو هستیم که مثل احساس های دیگری چون 
عشق و نفرت ، چیزی بیش از جمع عناصر منفرد است که یک 
تحلیلگر خونسرد و منطقی به دست آورده است)همان(. . . واکر 
کانر می افزاید: بسیاری از پژوهشگران به تسلط روانی و احساسی 
که هویت قومی ملی برروی گروه خاص خود دارد توجه کافی 
نکرده اند. از دیدگاه عده ای از آنان ، این مساله چیزی بیش از یک 
پدیده جنبی نیست که به خاطر محرومیت های نسبی اقتصادی 
به صورت فعال در می آید و با گسترش برابری در جامعه رنگ 
می بازد. برخی دیگر ، آن را به سطح یک گروه فشار پایین می آورند 
که برای دستیابی به منابع محدود به بسیج دست می زند. برخی 
از حامیان مفهوم اخیر ، تاکید بیشتری بر نقش نخبگان می کنند تا 
واکنش های خودجوش توده ها به رقابت ، و در نتیجه به نظر آنان 

دامن زدن به آگاهی ملی )قوم گرایانه( به وسیله این نخبگان ، در 
واقع ابزاری است جهت پیشبرد و ارتقای موقعیت خود. سرانجام 
به نظر بسیاری از حامیان مدل استعمار داخلی ، تمامی گروه های 
قومی ملی ، همان طبقات اجتماعی - اقتصادی هستند و خود 
آگاهی قومی ملی گرا با آگاهی طبقاتی یکی است. تمامی این 
رهیافت ها را می توان به منزله تمایل پیوسته دانش پژوهان به آنچه 
که قبلا تحت عنوان »مبالغه ناروای نفوذ مادی گری برامورانسانی« 
خواندیم ، به باد انتقاد بگیریم. همچنین می توان آنها را در حکم 
نمونه هایی از گرایش به کاربرد غلط رهیافت های نظری مثل نظریه 
مربوط به گروه های فشار ، تئوری نخبگان و تئوری وابستگی متهم 
کرد. برهمه این نظریات از لحاظ تجربی نیز انتقاد وارد است. 
)کانر. واکر-همان( کانر در چند سطر پایین تربه مشکل اصلی 
پژوهشگران مسائل قومی )که نادیده گرفتن احساسات و عواطف 
قومی از جنبه روانشناسی اجتماعی است( پرداخته و می افزاید: 
صرف نظر از همه این انتقادات ، بزرگترین ایراد ، ناتوانی آنها در نشان 
دادن عمق احساسی هویت قومی ملی و فداکاری های جمعی است 

که به نام آن انجام پذیرفته است. 
توضیح رفتار براساس گروه های فشار ، جاه طلبی های نخبگان 
و یا نظریه انتخاب عقلانی هیچکدام نمی تواند ، شورو هیجانی که 
کردها ، تامیل ها ، باسک ها ، کرواسی ها ، ایرلندی ها و... و فلسطینی ها 
را بر می انگیزاند ، توجیه کند. )همان( یعنی اگر علت تحولات 
قومی پدیده های دیگری غیر از خود احساسات و عواطف قومیتی 
و فرمان نیاکانی باشد ، علتی ندارد که قومیت ها در این راه جان و 
مال و هستی خویش را فدا کنند. خلاصه اینکه آغازگر تحولات 
قومی احساسات و عواطف قومی و فرمان نیاکانی است که از درون 
روابط خونی و روانشناسی قومی به وجود می آید نه نخبگان و 
پدیده های دیگر. در عمل نیز نمی توان این پدیده را خصوصا برای 
طرح ناسیونالیسم ملی و دولت مدرن نادیده گرفت چون نتیجه آن 
رفتن بر روی مین هاست. اما در اینجا باید گفت بحث درباره این 
پدیده اگر بخواهیم وارد جزئیات شویم به درازا می کشد به همین 
سبب فقط به نتیجه گیری پرداخته و تاکید می کنم که براساس 
این واقعیت ، پدیده احساسات و عواطف قومی و آثاری که می تواند 
بسیار خطرناک باشند ، اگر نخواهیم به طرح ناسیونالیسم فراگیر 
و توافقی میان همه قومیت ها و متناسب با روش احساسی آن و 
اجتناب از محیط مین گذاری شده اش بپردازیم و ندانیم که کدام 
یک از مدل های حکومتی متناسب برای کنترل نمودن عواطف و 
احساسات قومیتی است ، قطعا ساختمانی که می سازیم پایه هایش 
بر آب و ستون هایش حصیری است و هرگاه امکان فرو ریختن آن 

وجود دارد. 
پس باید طرح ناسیونالیسم و دولت مدرن ایرانی ، این دست 
از تحولات قومی را پوشش داده و مانع فعال شدن شکاف های 
قومی شود و آن بی تردید ناسیونالیسم دینی است که ضمن 
استفاده از زبان فارسی )به عنوان وسیله ارتباط بین الاقوامی( تاریخ 
پیش و پس از اسلام در ایران و بهره گیری از نظریات ایرانشهری ، 
همچنین بهره گیری از روش های ناسیونالیسم مدنی )نه لزوما اتکا 
به آن ناسیونالیسم( احترام به حقوق قومیت ها ، ادیان و مذاهب و 
دگراندیشان و همچنین با نگرش به جغرافیای سیاسی ، ژئوپولیتیک 

و جغرافیای اقتصادی و اجتماعی ایران ، و خلاصه اینکه با رعایت 
این ویژگی ها ناسیونالیسم دینی را شکل دهیم. استفاده از این 
روش به دلیل اینست که کارکرد دین در همگونه سازی کارکردی 
مشابه با همخونی در روابط قومی است. زیرا چنانچه در قرآن کریم 
بیان شده دین و دینداری دقیقا  بر پایه فطرت و طبیعت انسانی 
نهاده شده است که دقیقا در عمل نیز و در  واقعیت  های خارجی 
نشان داده و اثبات شده است. در این باره قرآن کریم در سوره روم 
می فرماید: فاقم وجهک للدین حنیفا فطره الله التی فطرالناس علیها 
لاتبدیل لخلق الله ذلک دین القیم ولکن اکثرالناس لایعلمون: یعنی 
روی خویش را به سوی دین حنیف بگردان دینی که طبیعت آن 
 بر پایه طبیعت انسانی نهاده شده ، در آنچه که خدا خلق کرده هیچ 
تبدیلی نیست ، این دینی استوار است و اما بیشتر مردم نمی دانند 
)سوره روم آیه ۳۰(. برای نمونه یکی از همین ویژگی های مطابق 
و موافق با فطرت و طبیعت در دین الهی ، مطابقت و موافقت آن 
باویژگی روابط اجتماعی و همخونی قومی است که در قرآن کریم 
مورد توجه است. یعنی همان علقه و عاطفه ای که در میان هر 
قوم و در افراد و اعضای همخون آن وجود دارد ، مشابه با آن در 
روابط دینی میان مومنان نیز وجود دارد. چنانچه در آیه دیگری 
می فرماید: انمّالمومنون اخوه: اینست و جز این نیست که مومنان 
با یکدیگر ، رابطه برادری - خواهری دارند. )سوره حجرات آیه ۱۰(. 
اگر در معنا و مفهوم این آیه دقت کنیم خواهیم دید که آن قصد 
ندارد بگوید مومنان باید روابط برادری - خواهری داشته باشند 
)البته اسلام به این امر نیز فرمان می دهد( بلکه می خواهد بگوید 
نتیجه خود بخودی در نیل به ایمان ، همان اخوت و ایجاد روابط 
عاطفی ناشی از آن است. اخوت و خواهر برادری مشابه با همان 
روابط همخونی بر اثر ایمان در انسان ها شکل می گیرد. به عبارت 
روشنتر وقتی به ایمان رسیدید )چه بخواهید یانه( گونه ای عاطفه 
و احساس و عشق در تو شکل می گیرد ، عاطفه و عشقی همانند 
آنکه در روابط خونی میان خواهران و برادران وجود دارد و هرچه 
درجه ایمان بالاتر رود این حس و عاطفه نیرومندتر نیز می شود. به 
واقع این ویژگی هستی شناسانه در ایمان می تواند میزان احساس 
و عاطفه را نسبت به همدین خود بسیار بیشتر از احساس و عاطفه 
نسبت به همخون افزایش دهد. جالب اینکه نمی توان همه اقوام 
و نژادها را در یک کشور ، یک قوم و یا یک نژاد به شمار آورد ، 
)کاری که رژیم پهلوی می کوشید با تلقین این معنا که همه اقوام 
و نژادهای ایرانی از یک قوم و نژاد هستند و با ترویج زبان فارسی 
و در محاق قراردادن زبان های دیگر این پروژه را دنبال کند(. زیرا 
آنچه که به تجربه آموختیم این روش ، نتیجه معکوسی در پی 
آورد. اما همه اقوام و نژادها می توانند دارای یک دین یا یک مذهب 
باشند ، لذا بدین وسیله می توان قومیت و ملیت واحدی از همه 
اقوام از طریق دین به وجود آورد. با این وجود یک اشکال بزرگ 
نیز در اینجا رخ می دهد. زیرا برخی انتقاد کرده و می گویند کشور 
ایران صرفا دارای اختلافات قومی نیست بلکه از اختلافات مذهبی 

و ستیزه جویی های دینی نیز رنج می برد.
لذا طرح ناسیونالیسم مذهبی می تواند مشکل آفرین باشد و 
همان گرفتاری هایی که اختلافات قومی دامن می زنند حتی به 
شکل ویرانگرتر می تواند اختلافات مذهبی برای کشور به وجود 

آورد. چنانچه نمونه های آن را در سراسر کشور و جهان مشاهده 
کرده و هنوز مشاهده می کنیم. این اشکال البته اشکالی مهم و 
وارد است که باید پاسخ آن داده شود. لذا نگارنده در ذیل به این 

اشکال می پردازد. 
راه حل وفاق ملی برای اختلافات دینی و مذهبی

بنابراین نمی توان پدیده چند مذهبی و چند دینی را نیز نادیده 
گرفت. لذا هر طرحی که برای وحدت و وفاق ملی به عنوان بستر 
آزادی ها و بروز تضادها به صورت سالم در نظر گرفته شود نمی تواند 
بدون توجه به نقش های مثبت و منفی مذاهب و ادیان برای نیل به 
وفاق ملی مطرح شود. زیرا »از دیدگاه جغرافیای سیاسی ملت ایران 
دارای شکاف های مذهبی و قومیتی می باشد که در عصر کنونی و 
به واسطه افزایش آگاهی ها محسوس تر شده اند. )امام جمعه زاده. 
دکترجواد - مهدیان. شکاف های قومی- مذهبی موثر بر امنیت ملی 
ایران(. در مطلب بالا مشاهده می فرمایید که از منظر نویسندگان 
مزبور ، در کشور ایران علاوه برشکاف های قومی ، شکاف های مذهبی 
نیز وجود دارد ، زیرا مذاهب و ادیان نیز مانند قومیت ها احساسات و 

عواطفی را بر می انگیزانند. 
شور و هیجانات مذهبی نیز اگر در مسیر درستی قرار گیرد 
مانند کوشش مجاهدان ما در دفاع مقدس یا مجاهدان حزب الله 
لبنان و مجاهدان فلسطینی و یمنی و عراقی می تواند در راستای 
خیر و دفاع از عدالت و حقوق ملت ها استفاده شود. اما اگر مانند 
داعش و گروه های مشابه مورد استفاده قرار گیرد می تواند عواقب 
بسیار شومی برای کشور در پی داشته باشد و شکاف های متراکم 
خطرناکی را ایجاد کند. به واقع مذهب مانند ژانوس دو چهره است 
که موریس دو ورژه در آثار علمی سیاسی خویش مانند آشنایی با 
علم سیاست و جامعه شناسی سیاسی به کار گرفته ، یعنی دین و 
مذهب از یکسو همگونه ساز و از سوی دیگر تضاد آفرین و ستیزه جو 
است. از این رو در اینجا ابتدا باید اشاره ای به خطراتی که جمع 
شدن شکاف های مذهبی و قومیتی و سوار شدن آنها بر یکدیگر 
دارند ، بنمایم. می توان گفت برخی از این تحقیقات به خطراتی که 
این پدیده ها در کشورهای چند قومی و چند مذهبی ایجاد نموده 
اشاره نموده اند و آن را عامل درگیری ها و فعال شدن شکاف های 
قومی و مذهبی می دانند. از منظر جامعه شناسان سیاسی اگر 
شکاف های ساده تبدیل به شکاف های متراکم شوند خطرات بزرگی 
را در پی می آورند )بشیریه. حسین - جامعه شناسی سیاسی( 
شکاف های متراکم از سوار شدن دو شکاف ساده یا بسیط بر هم 
به وجود می آیند و معمولا این نوع از شکاف ها بسیار خطرناک و 
ویرانگر هستند )همان(. برای مثال دو شکاف متناقض ساده یا 
بسیط مذهبی اگر بر دو شکاف متضاد ساده و بسیط قومی سوار 
شوند ، متراکم به شمار آمده با توجه به شور و عاطفه و هیجانی که 
بر می انگیزانند ، می توانند بسیار خطرناک شوند. بنابراین اختلافات 
مذهبی و دینی نیز می تواند مشکلات بزرگی را در پی آورد  که البته 
آن نیز از عواطف و احساساتی همانند همخونی پیروی می نماید 
و چنانچه اگر شکاف های مذهبی در کشور با شکاف های قومی 
منطبق شده و شکاف های متراکم که بسیار خطرناک و ویرانگر 

هستند را ایجاد کنند و دیالکتیک های عقیمی را به وجود آورند. 
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اداره پشتیبانی و تدارکات مخابرات منطقه آذربایجان غربی

اجاره مجموعه ورزشی مخابرات منطقه آذربایجان غربی
آگهي مزایده عمومي تک مرحله ای شماره ب /۱403/6۱ جناب آقای مهندس ابراهیم پیرامون

با کمال مسرت و افتخار انتصاب شایسته جنابعالی به عنوان مدیرعامل 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب را تبریک عرض می نمائیم. امید 
است در سایه الطاف الهی در پیش بردن اهداف عالی نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران موفق و سربلند باشید.

انا لله و انا الیه راجعون 

حضرت آیت الله بیات زنجانی دامت برکاته
خبر درگذشت اخوي گرامیتان زنده یاد حاج علی بیات موجب تأثر 
و تألم فراوان گردید. ضمن عرض تسلیت به حضرتعالی و سایر بازماندگان 
محترم آن مرحوم مغفور، صبر و سلامتی و طول عمر با عزت تان را از درگاه 

خداوند متعال مسألت دارم.
                                                               مصطفي کواکبیان

با احترام، پژمان کریمی
 سرپرستی روزنامه مردم سالاری- استان خوزستان
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